ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH KON TUM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /UBND-KTTH Kon Tum, ngày      tháng     năm 2024

Về triển khai thực hiện Thông

báo Kết luận của  Thủ tướng

Chính phủ tại Hội nghị Thủ

tướng Chính phủ làm việc với

doanh nghiệp nhà nước

Kính gửi:

- Các sở, ban ngành, đơn vị thuộc tỉnh;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố;

- Các doanh nghiệp nhà nước thuộc tỉnh quản lý.

Thực hiện Thông báo số 319/TB-VPCP ngày 12 tháng 7 năm 2024 của

Văn phòng Chính phủ về kết luận của Thủ tướng Chính phủ tại Hội nghị Thủ

tướng Chính phủ làm việc với doanh nghiệp nhà nước tham gia đóng góp, thúc

đẩy tăng trưởng, ổn định kinh tế vĩ mô, bảo đảm các cân đối lớn của nền kinh tế;

Xét đề nghị của Sở Kế hoạch và Đầu tư tại Công văn số 2269/SKHĐT-KT

ngày 22 tháng 7 năm 2024, Ủy ban nhân dân tỉnh có ý kiến như sau:

1. Các sở, ban ngành, đơn vị thuộc tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện,

thành phố, các doanh nghiệp nhà nước thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh quản lý theo

chức năng, nhiệm vụ được giao: Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả nội

dung chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh tại Công văn số 1084/UBND-KTTH

ngày 01 tháng 4 năm 2024 về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 07/CT-TTg

ngày 22 tháng 02 năm 2024 của Thủ tướng Chính phủ về đổi mới quản trị, nâng

cao hiệu quả sản xuất kinh doanh và thúc đẩy mạnh mẽ đầu tư phát triển của các

Tập đoàn, Tổng công ty, doanh nghiệp nhà nước; Chỉ thị số 04/CT-UBND ngày

19 tháng 01 năm 2024 về việc tăng cường công tác quản lý, bảo vệ và phát triển

rừng, phòng cháy, chữa cháy rừng năm 2024 trên địa bàn tỉnh Kon Tum; Công

văn số 1519/UBND-NNTN ngày 04 tháng 5 năm 2024 về việc tiếp tục tăng

cường triển khai các giải pháp quản lý, bảo vệ rừng và phòng cháy chữa cháy

rừng trên địa bàn tỉnh.

2. Các sở, ban ngành, đơn vị thuộc tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện,

thành phố: Chủ động giải quyết công việc theo thẩm quyền, chủ động trong tháo

gỡ khó khăn, vướng mắc, giảm thủ tục hành chính, đơn giản hóa thủ tục hành

chính; thực hiện theo đúng tinh thần chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, quan

tâm, đồng hành cùng doanh nghiệp một cách thực chất, "nghĩ thật, nói thật, làm

thật, hiệu quả thật, doanh nghiệp hưởng thụ thật", "nói ít, làm nhiều", "đã nói là

làm, đã cam kết là phải thực hiện, đã làm, đã thực hiện phải ra sản phẩm cụ thể,

đạt kết quả lượng hóa được, cân, đong, đo, đếm được".

3. Các doanh nghiệp nhà nước thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh quản lý:

- Nâng cao nhận thức và trách nhiệm trong việc thực hiện nhiệm vụ quản

lý vốn, tài sản của nhà nước tại doanh nghiệp, nhất là trách nhiệm của Chủ tịch,

2

Giám đốc, người đại diện vốn nhà nước tại doanh nghiệp. Lãnh đạo doanh

nghiệp thực hiện tốt chức trách, nhiệm vụ được giao với tinh thần dám nghĩ,

dám làm, dám chịu trách nhiệm, nâng cao năng lực quản trị, tập trung vào các

ngành nghề kinh doanh chính.

- Phát huy tinh thần tự chủ, tự chịu trách nhiệm, tinh thần sáng tạo, yêu

nước, trách nhiệm của người quản lý với vai trò là lực lượng quan trọng góp phần

phát triển kinh tế - xã hội, từng bước thúc đẩy tăng trưởng, ổn định kinh tế và nâng

cao đời sống cho người lao động. Tập trung chuyển đổi số, triển khai các hoạt động

liên doanh, liên kết đảm bảo theo quy định tạo nguồn thu cho doanh nghiệp ngoài

các nhiệm vụ đã được Cơ quan đại diện chủ sở hữu giao, đặt hàng.

- Triển khai hiệu quả chiến lược phát triển, kế hoạch sản xuất kinh doanh

và đầu tư phát triển hằng năm và 5 năm đã được phê duyệt; xử lý dứt điểm các

vấn đề tồn đọng kéo dài, đẩy nhanh tiến độ đầu tư, hoàn thành các dự án dở

dang, chậm tiến độ nhiều năm (nếu có), thực hiện công tác quyết toán các dự án

hoàn thành đúng thời hạn quy định.

- Triển khai thực hiện tốt 5 tiên phong: (1) Tiên phong trong đổi mới sáng

tạo, ứng dụng và làm chủ khoa học công nghệ trong thời đại cách mạng công

nghiệp lần thứ 4; (2) Tiên phong trong hội nhập quốc tế, đầu tư ra nước ngoài

hiệu quả; (3) Tiên phong trong khai thác hiệu quả các nguồn lực của đất nước, đi

đôi với tích cực đẩy mạnh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; (4) Tiên phong

trong nghiên cứu, đề xuất, thực hiện các cơ chế, chính sách đột phá phát triển đất

nước, trong đó có phát triển doanh nghiệp, phát triển kinh tế - xã hội đi đôi với

làm tốt an sinh xã hội; (5) Tiên phong trong đào tạo nguồn nhân lực chất lượng

cao, quản trị thông minh trong phát triển doanh nghiệp.

4. Giao Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, phối hợp với Sở Tài chính, Sở

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Lao động - Thương binh và xã hội và

các đơn vị có liên quan định kỳ, tổ chức kiểm tra, đánh giá tình hình hoạt động

của các doanh nghiệp do Nhà nước nắm giữ 100% vốn điều lệ theo ý kiến chỉ

đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh tại Quyết định phê duyệt Kế hoạch sản xuất kinh

doanh và đầu tư phát triển. Theo dõi, kiểm tra việc triển khai thực hiện nhiệm vụ

của các doanh nghiệp tại văn bản này, kịp thời báo cáo cấp có thẩm quyền các

vấn đề phát sinh vượt thẩm quyền (nếu có) theo quy định.

Ủy ban nhân dân tỉnh báo để các cơ quan, đơn vị, địa phương và doanh

nghiệp biết, nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh (đ/b);

- VP UBND tỉnh: CVP, các PCVP (đ/b);

- Lưu: VT, KTTH.TK.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Ngọc Sâm

		2024-07-30T13:39:15+0700

		2024-07-30T13:58:03+0700

		2024-07-30T14:12:12+0700

		2024-07-30T14:11:49+0700

		2024-07-30T14:11:49+0700

		2024-07-30T14:11:49+0700

		2024-07-30T14:12:44+0700